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Så er der allerede gået endnu et år, siden vi sidst havde generalforsamling i FAKL. Det er helt 
fantastisk at se så mange af FAKL´s medlemmer her til aften, Ikke mange delforeninger kan mønstre 
25 pct. af deres medlemmer til den årlige GF.  Så 1000 tak for opbakningen både her i København, 
men også til jer som er med på skærmen fra både Århus og Odense. Det betyder rigtig meget for os i 
bestyrelsen at opleve denne opbakning på en GF og det giver energi til at fortsætte arbejdet med den 
lille, men meget vigtige, forening.  
 
Det har været en forholdsvist stille periode i FAKL, da der ikke har været overenskomstforhandlinger i 
denne periode, men vi har i sommer fremsendt vores overenskomst ønsker og krav til KL, forud for 
de kommende forhandlinger, som starter i begyndelsen af 2026.  
 
Selvom det har været forholdsvist ”stille” på de indre linjer i FAKL, har der på den nationale scene 
været masser af aktivitet. Der er kommet både reformer og ny lovgivning, som i høj grad kan få 
indflydelse på hvilke opgaver kommunerne fremover skal løfte på sundhedsområdet og hvordan og 
indenfor hvilke rammer, det skal og kan gøres.  
 
Det er dels sundhedsreformen, som ligger op til at der etableres nye sundhedsråd på tværs af 
sektorgrænserne. Det betyder at flere sundhedsfaglige opgaver og behandlinger skal varetages 
decentralt og i et ”nyt og nært sundhedsvæsen” helt tæt på borgerne og i samarbejde med både de 
alment praktiserende læger og kommunerne. Dels er der i juli kommet en ny Ældrelov, som skal sikre 
bedre sammenhæng og mere værdighed og selvbestemmelse blandt de +65-årige, som har brug for 
hjælp og støtte i hverdagen, Også på arbejdsmarkedsområdet er der kommet ny 
beskæftigelsesreform, som givet vis får betydning for kommunallægernes funktioner på området. 
Sidst men ikke mindst er der værdighedsreformen, som skal sikre rettigheder og tager varer på 
nogen af samfundets allermest udsatte som fx dem, der lever med stofmisbrug og psykisk sygdom, 
en gruppe som flere af FAKL´s medlemmer ihærdigt arbejder med at hjælpe og støtte i deres 
hverdag.    
 
Så med alle disse nye nationale tiltag in mente og en samtidig stigende mistrivsel bland børn og 
unge, som også får meget politisk bevågenhed, hvad tror vi så, at fremtiden bringer? Hvordan ser 
lægerollen ud i den kommunale kontekst i fremtiden? Skal vi fx være flere kommunalt ansatte læger, 
og skal vi byde ind med at kunne løse nye opgaver i kommunerne?  Vi ved det ikke endnu! Men vi 
kan bestemt håbe på, at de nye tiltag nationalt, åbner nogle døre for nye arbejdsfelter og bedre 
sammenhæng og samarbejde på tværs, som fordrer lægekræfter også på den kommunale 
banehalvdel.  
 
Vi håber i bestyrelsen, at både KL og kommunerne i dette perspektiv vil kunne se nyttigheden og 
behovet for, at læger skal være med til at bygge bro mellem sektorer og sikre en høj kvalitet i de 
opgaver, der fremadrettet skal varetages decentralt og lokalt, forankret i de 98 danske kommuner.  
Jeg håber derfor også, at vi senere på denne GF, kan få nogle input fra jer medlemmer om, hvilke 
fremtidige muligheder og retninger I ser for lægernes rolle i kommunerne. I bestyrelsen har vi brug for 
at få indsigt i, hvilken retning I som medlemmer ønsker. Med andre ord; hvad FAKL skal forsøge at 
arbejde med de kommende år.   
 
Vores kasserer Ivar vil om lidt redegøre for budget 2026, men jeg tænker, at jeg allerede nu lige vil 
bemærke lidt omkring vores medlemskontingent til FAKL. Sidste gang vi havde en mindre stigning 
var i 2017 (Hvis vi ser bort fra 2023, hvor vi helt ekstraordinært fritog medlemmerne for kontingent i 
slipstrømmen på Covid 19 og deraf reduceret aktivitetsniveau). Altså har FAKL et fastholdt kontingent 
niveau i næsten 10 år, trods vigende medlemstal, et par år med betydelig inflation og generelt 
stigende omkostninger i samfundet. Men vi har i FAKL været begunstiget af en pæn formue, positive 
afkast fra finansielle markeder, og det har derfor været med til at gøre det muligt. Men vi kan 
desværre næppe blive ved med at fastholde vores kontingent i samme niveau, og vi må derfor 
forvente at vi i 2027 skal ligge op til at forhøje kontingentet lidt.   



 
 
 
 
 
Jeg håber, at én eller flere af jer i dag nu sidder og tænker: Jeg er nysgerrige på, hvordan en 
overenskomstforhandling foregår og har lyst til at vide mere, ja måske endda være en del af 
processen?  
 
Hvis det er tilfældet, vil jeg stærkt opfordre jer til at stille op, når vi lige om lidt skal have valg til 
bestyrelsen. Vi vil meget gerne have både nye og yngre kræfter repræsenteret i en kommende 
bestyrelse. Bestyrelsesarbejde i FAKL er både spændende og hyggeligt og er med til at give dig et 
netværk på tværs af landet, blandt en meget lille og specialiseret lægegruppe, som har det til fælles 
at vi alle arbejder mere end 15 timer/uge i en kommune. Det er faktisk meget begrænset hvor meget 
tid det forventes, at du bruger, hvis du bliver en del af bestyrelsen. Vi har typisk 4-5 møder årligt på 1-
2 timers varighed, og vi forsøger at afholde mindst halvdelen af dem virtuelt. Efter de fysiske møder, 
spiser vi lidt god mad sammen og netværker.  
 
Hvis du ikke bor i Kbh. og omegn og derfor skal bruge lang tid på transport, kan du evt. deltage på 
flere af møderne hybridt/virtuelt… men så står du altså selv for aftensmaden ☺ 
 
Det er vigtigt, at vi får ”nye” og yngre kræfter ind i bestyrelsen, så foreningen kan bestå og fortsætte 
med at forhandle god løn og attraktive arbejdsvilkår for medlemmerne. Og i år er det samtidigt en 
oplagt chance for at evt. nye kræfter kan være med på sidelinjen ved forhandlingsbordet med KL i 
2026, så der på sigt er nogen med erfaring og indsigt i processen til at tage over - så tøv ikke med at 
melde dig, når vi lige om lidt skal have valghandling!     
 
Jeg vil afslutte med at takke bestyrelsen, det er altid fornøjeligt at ses til møderne og arbejde 
sammen med jer. Og kæmpe tak til Søren for på alle måder at give god understøttelse uanset om det 
er organisatorisk og administrativt eller i forhold til støtte i personlige sager for vores medlemmer. Og 
endelig tak til Jens i FAS sekretariatet for ”talknusning” og Mie for altid at have styr på praktikken og 
alle de vigtige detaljer i hverdagen.    
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